# ADDENDA

ET

## CORRIGENDA

### AD TOM. I.

- Pag. 71, n° 12, not. *Tractatus contra Amaurianos* ms<sup>li</sup> 1301 Bibl. Trecent. nunc editus est a Baeumker, *Ein Traktat gegen die Amalricianer* (Paderborn, 1893). Auctor tractatus verisimiliter est Garnerius.
- P. 449, n° 409. In Bibl. nat. Paris., ms. lat. 9071, fol. 11 et 11<sup>bis</sup>, exstat instrumentum membran. religatum, quod continet *Responsiones magistrorum nationis Picardorum ad gravamina tradita ex parte Gallicorum*. Instrumentum coevum in margine sinistro vetustate corrosum est, ita ut plurima verba in diversis lineis desint, et sententiae saepe imperfectae et incomprehensibiles reddantur. Verisimiliter ad an. 1266, et quidem ante Aug. 27, pertinet. Certe post an. 1264, April. 26, compositum est, nam haec responsiones ad Simonem card. legatum diriguntur, qui solum an. 1264, April. 26, ab Urbano IV ut legatus in Franciam missus est (Reg. Vat. Urb. IV, n° 28, epp. 401-403), April. 30 nondum in Francia fuit (ibid., epp. 440, 441), et Maii 3 tantum facultates legati recepit (ibid., epp. 421-440. Potthast, n<sup>is</sup> 18866 sqq.). Cum haec responsiones paene nihil novi ad ea, quae e n° 409 jam scimus, adducant, superfluum existimamus eas hic adducere, proindeque eas ad finem ultimi vol. *Chartularii* rejicimus.

### AD TOM. II.

- P. XV. De Johanne de Calore et duobus sequentibus cancellariis vid. III, n<sup>is</sup> 1460, 1461.
- P. 33, post n<sup>um</sup> 559 inserendus n<sup>us</sup> 559<sup>a</sup>, continens *Litteram rectoris et procuratorum Univers. Paris., missam abbati et conventui Becci contra quemdam monachum Becci*, quae invenitur in Bibl. nat. Paris., fonds Moreau, n° 626, fol. 93, et data est an. 1289, in festo S. Petri ad vincula (Aug. 1). « Rector et procuratores Universitatis Paris. celerique magistri quatuor nationum regentium Parisius in liberalium artium facultate » queruntur apud Ymerium abbatem et conventum Becci Helluini de quodam monacho, camerario conventus, qui multas atrocitates alicui scholari « puero innocenti » attulerat, et quem nondum, licet iterate moniti, correxerunt, immo quaedam in Universitatis damnum attemptarunt. Cujus generis atrocitates sint non narratur. Fol. 105 exstat responsum abbatis et conventus, turbatorum, qui confitentur, se exiisse de Universitate, ut a sole radius, ut a fonte rivulus, ab arbore ramunculi, a lapidibus lapides. Ne praesumant, se aliquid contra eos attemptasse; ne sint nimis creduli. Pax jam restituta est. — Ex his jam apparet solummodo verba inter uncas inclusa alicujus momenti esse, minime epistolarum tenorem, qui in historia Universitatis saepe et diversimode occurrit.
- P. 86, n° 615, not 1. Libellus Arnaldi de Villanova *De adventu Antichristi* exstat etiam in Bibl. Burghes. n° 205, fol. 26, ubi inscriptio: *Tractatus de consummatione seculi*.
- P. 143, n° 681. Instrumenta de condemnatione Margaritae Porete in Arch. nat. J. 428. Consilium magistrorum theol. Paris. an. 1309, April. 11, de libro ejusdem editum est a Ch. V. Langlois in *Revue historique*, t. LIV, p. 296-297. Magistri theologiae praesentes, a Guillelmo Paris. Ord. Praed., inquisitore, vocati: Symon [de Guibervilla] decanus, Thomas de Bailliaco, Guillelmus Alexandri et Johannes de Gandavo, canonici Paris., Petrus de S. Dionysio, Gerardus de S. Victore, Jacobus [de Thermis] abbas Caroliloci, Gerardus [de Bononia] Carmelita, Johannes de Poilliac, Laurentius [de Pollengio] prior Vallis Scolarium, Alexander [de S. Etpidio], Henricus (*Langlois*: Alexander Henr.) Teutonicus et Gregorius de Luca, [omnes tres] Ord. Herem. S. Aug., Johannes de Monte S. Eligii, Radulphus de Hoytot, Berengarius [de Landorra] Ord. Pred., Johannes de Claromarisco, Nicolaus de Lira et Jacobus de Esquillo, Ord. Min., Jacobus [de Furno] Cisterc. et Rogerus de Roseto. — Omnia ista 21 nomina, quae claritatis gratia nos ipsi supplevimus, inveniuntur etiam in tom. II *Chartul.* praeter Joh. de Claro-

marisco et Jacobum de Esquilla. — Sententia Guillelmi inquisitoris contra Margaritam Porete an. 1310, Maii 31, post quam Margarita combusta est, exstat apud Lea, *A History of the Inquisition of the middle ages*, II, 575 sq. Sententiam praecessit consultatio regentium in decretis Parisiis (qui fuerunt Guillelmus dictus Frater, Hugo de Bisuncio, Johannes de Tollenz, Henricus de Bitunia et Petrus de Vallibus), an Margarita iudicanda sit relapsa (Lea, l. c., p. 577). Consultatio est an. 1310, « Sabbato post festum b. Johannis ante Portam Latinam », i. e. Maii 9 (perperam Maii 30 tam apud Lea, quam Langlois l. c. p. 295).

P. 229. post n<sup>um</sup> 778 inserendus n<sup>us</sup> 778<sup>a</sup> e libro *Les gesles des ducs de Brabant par Jean de Klerk*, ed. Willems, I, 761 sq., ubi continetur consilium quorundam magistrorum Parisiis degentium ad duas quaestiones a duce Brabantiae propositas, an 1319, Aprilis 13 :

« Nos Hugo de Bysontio, cantor Parisiensis, juris utriusque professor, Odo de Senonis, thesaurarius Meldensis, legum professor, Johannes de Villa-rosa, doctor decretorum, et Petrus de Mortuomari, legum doctor, canonicus Ambianensis, notum facimus universis nos vidisse quandam cedulam signatam, ut prima facie apparebat, sigillis illustris principis ducis Brabantie ac honorabilis oppidi Bruxellensis, in effectu duas quaestiones que sequuntur inferius continentem, ad quas, ut in qualibet earum sequitur, duximus respondendum. Primo ad id quod queritur an (*quaestiones propositae eadem sunt, ac illae pro theologis*).

« Item ad aliud quod secundo queritur, an.....

« In quarum responsionum testimonium, nos prefati per ordinem sigilla nostra duximus apponenda.

« Nos frater Sibertus de Beka, Ord. beate Marie de Carmelo, provincialis Theutonie, Renerus Alemannus canonicus Trajectensis, frater Johannes de Dunis, Ord. Cisterc., et frater Petrus Aurioli, Ord. frat. Min., doctores in theologia, actu regentes Parisius, notum facimus universis, nos vidisse quandam cedulam signatam, ut prima facie apparebat, sigillis illustris principis ducis Brabantie, ac honorabilis oppidi Bruxellensis, in effectu duas quaestiones sequentes continentem, ad quas sic duximus respondendum.

« Primo ad id quod queritur, an cum aliquis libere confitetur coram scabinis alicujus certi loci se teneri euidam lombardo mercatori, plerumque seu communiter solito fenus exercere et super hoc diffamato, in centum libris vel centum modis frumenti, dicti scabini super hujusmodi recognitione et confessione dant litteras testimoniales sigillis suis sigillatas, an incidant in excommunicationis sententiam per constitutionem *Ex gravi* vel *Ex grandi* domini Clementis pape quinti, in concilio Viennensi editum? credimus.....

« Ad secundam quaestionem qua queritur, an predicti scabini pronunciantes vel iudicantes secundum eorum usus et consuetudines, quod hujusmodi recognoscens tenetur que promiserat et recognoverat adimplere sententiam excommunicationis incurrant? credimus sic respondendum.....

« Datum Parisius anno Domini millesimo trecentesimo decimo nono, mense Aprilis die veneris post resurrectionem ejusdem. »

P. 511, not. 3. Evenus Bohic revera alius est atque Henricus Bohic. Vid. tom. III, p. 439, not. 2.

P. 718, additio ad p. 225. Petrus Aurioli « apud sedem apost. viam extitit universe carnis ingressus », proindeque non Aquis defunctus est.

### AD TOM. III.

P. 8, not. 4, *dele* « et 1230 ».

P. 19, lin. ultima, *leg.* « Estopafour ».

P. 37, n<sup>o</sup> 1227, Johannes Peblis, factus est episc. Dunkeldens., et an. 1379, Octob. 19, promisit cam. apost. (Arch. Vat., Obl. n<sup>o</sup> 43, f. 60).

P. 41, n<sup>o</sup> 1230, not. 2. Ms. Bibl. Ars. loco. « alibi » ponit « ipsa », i. e. « ipsa jura civilia », proindeque Péries non originali Arch. nat., ut asserit, sed codice moderno Ars., usus est.

P. 52, n<sup>o</sup> 1237, not. In una membranarum hoc anno a Bibl. nat. Paris. comparatarum, Vitalis de Prinhaco, cantor eccl. Paris., an. 1356, Jun. 16, dom. Guillelmo Mareschalli, presb., docendi pueros « in scolis de Trutanaria » (vid. Jaillot, *Recherches*, etc. : *Quartier des Halles*, II, p. 36) potestatem confert.

P. 55, n<sup>o</sup> 1238<sup>a</sup>, lin. 1, *leg.* « Johanni de Aciaco », pro « Grimerio Bonifacii ».

P. 80, lin. 28, *leg.* « Wallerant ».

P. 90, lin. 20, *leg.* « Avoisia », pro « Anorsia » libri ms<sup>li</sup>. Vid. p. 268.

P. 92, lin. 22, *leg.* Eyke, contra cod.; lin. 23, *leg.* Smontriem; lin. 27, *leg.* « Gorinchem »; lin. 34 : Nellen, Nelline.

P. 97, not. Liber ms<sup>us</sup> conventus Vindobon. O. P. nunc signatus est n<sup>o</sup> 13.

- P. 192, n<sup>us</sup> 1361 rejiciendus est ad an. 1382, Novemb. 23, n<sup>um</sup> 1473<sup>a</sup>, ubi videas.
- P. 209, n<sup>o</sup> 1383, lin. 1, *leg.* « Coustellarii », pro « Constellarii », Étienne le Coustelier.
- P. 211, lin. 9, et p. 232, lin. ultima, pro « Chyniaco » (Chigny), legi etiam potest « Chyviaco » (Chivy-Étouvelles).
- P. 216, n<sup>o</sup> 1394, lin. 8, *leg.* « Ecclesiastes ».
- P. 239, lin. 26. e Bulaeo : « Monstreings », sed certe « Monasteriis » (Johannes de Monasteriis) scribendum. Bul. *g* pro *ij* legit, et compendium non animadvertit.
- P. 247, Petrus Julioti, 6<sup>us</sup> magister. Jacobus, quondam abbas monasterii Cluniacens. (vid. p. 316, not. 5), ad quem institutio prioris in Collegio scholarium Cluniacens. Paris. ab antiquo pertinet, ibidem, priore deficiente, Guillelmum de Costa, monachum ejusdem monasterii ut vicesgerentem usque ad fest. Omnium Sanct. an. 1383 instituit. Clemens VII, eodem an., Julii 23, dicto collegio Petrum Julioti ut priorem, et quidem a festo Omn. Sanct., praefecit, non obstante statuto, « quod dictus prioratus ultra annum ab aliquo non valeat obtineri » (Reg. Av. Clem. VII, vol. XXIX, fol. 384<sup>b</sup>). Ut ibid. narratur, prior annuatim pensionem 20 libr. paris., magister theol. in Collegio 40 libr. percepit.
- P. 248, lin. 13 *ab ull.*, *leg.* « Herveo », pro « Henrico ».
- P. 284, lin. 5, post. « Ord. » *add.* : « S. August. ».
- P. 284, lin. 9, *leg.* « Manniac ».
- P. 291, lin. 6, *leg.* potius « April. 2 », quam « Septemb. 2 », ut Kneer, p. 130, proponit.
- P. 304, n<sup>o</sup> 1467, not. Nicolaus Piquier etiam in *Chron. du rel. de S<sup>t</sup> Denys*, II, p. 222, et ap. Martène-Durand, *Ampl. coll.*, VII, 461 : Michel Piquier nominatur.
- P. 310, n<sup>o</sup> 1469, not. Guillelmus Poularderii non pervenit *Parisiis* ad magisterium in theol. ; an. 1389 tamen, Octob. 9, ut mag. theol. et prior de Chenzejo, O. S. B., Cenomanens. dioec., affertur (Reg. Av. Clem. VII, vol. LV, *De regul.*, quat. 4).
- P. 311, lin. 1. E Bulaeo scripsimus : « Beksigni »..Sed sine dubio male legit, pro « Versigni » (Gerardus).
- P. 312, n<sup>o</sup> 1474, not., lin. 7, *leg.* « Bouverie », pro « Bonnerie ».
- P. 340, ult. lin. *Introduc.*, *leg.* « vid. infra an. 1389, Nov. 9 ».
- P. 344, lin. 9, *leg.* « Albericus », pro « Albencius », ut in codice.
- P. 345, not. 7. *leg.* « 1395 », pro « 1398 ». De Johanne Mullechner de Austria vid. *Auctar.*, I, Index, p. 965.
- P. 346. Nota 2 delenda est, cum Petrus Blondi alius sit ac Petrus Bidaudi.
- P. 348, lin. 9; 378, lin. 11; 411, not., *leg.* Guillelmus de « Gaudiaco », de quo n<sup>o</sup> 1671, et qui, postea decanus S. Germani Autissiodorens. Paris., an. 1408 in carcerem missus est, de quo in tom. IV. Nicolaus de Baye (*Journal*, ed. Tuetey) semper scribit « de Gaudiac »; *Gall. christ.*, VII, 262 : « de Gaujac ». sed XI, 622 : « le Gaignant ». Revera oriundus erat e loco Gaujac (Gard), non e loco Jouy-sur-Eure, nam an. 1371 vocatur « subdiaconus *Uticensis* », bacc. in *leg.* (Reg. Av. Gregorii XI, vol. VI, fol. 663).
- P. 357, 43<sup>us</sup>, Bernardus Calveti, Ord. Carmel., fuit conventus Montispessulani. Clemens VII cancellario Paris. an. 1381, August. 16, injungit, ut ipsi, qui Bibliam et Sententias Parisiis legit, « fecitque ordinarie responsiones vesperiarum necnon Sorbonens. et aule ac multos alios actus scolasticos ad ipsum pertinentes citra licentiam ac magisterium in dicto studio », in primis expeditionibus docendi licentiam ubique et honorem magisterii tribuat (Reg. Av. Clem. VII, vol. XXII, fol. 218). Ad haec. vid. p. 365, not. 21.
- P. 368, 5<sup>us</sup> magister, lin. 5. Verisimiliter (contra codicem) legendum « quatinus » pro « quos », scilicet : « qualinus aliquando ipse aliquos », etc.
- P. 377, n<sup>o</sup> 34, ubi in ms<sup>to</sup> fol. 107<sup>b</sup> semper scribitur « Guillelmus de Costa, Ord. Min. », certe substituendum « Nicolaus de Costa », nam Guillelmus fuit Cluniacens.
- P. 396, 15<sup>us</sup> mag. theol., Egidius de Aurelianis. Ipse non fuit magister Paris., licet Parisiis etiam theologiae studuerit, sicut antea in Alemannia et in Italia. Nam an. 1379, Decemb. 3, Clemens VII Guillelmo card. tit. S. Stephani in Celio monte injungit, ut Egidio, peracto per quatuor magistros examine ejusdem, magisterium conferat (Reg. Av. Clem. VII, vol. XVIII, fol. 355<sup>b</sup>). Verisimiliter nec Stephanus Lemosin, 26<sup>us</sup> mag. theol., magister Paris. fuit.
- P. 396, 22<sup>us</sup> mag. theol. Henricus de « Cremona », *leg.* « Tremonia ». Vid. p. 491, not. 2.
- P. 396<sup>b</sup>. Eodem an., Octob. 16, Petrus de Themercuria, vicesgerens dom. Silvanectens. conservatoris privileg. Universit. Paris., pro Stephano Duissiau, decret., curato eccl. S. Petri de Francavilla Rotomag. dioec., et magno vicario eccl. Paris. Bibl. nat. Paris., Clairambault, n<sup>o</sup> 216, f. 9747, pièce 146.